27/03/2023, 16:37 SEI/IFMG - 1503030 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1693706&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000992&infra_hash=1a2c2… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 04/2023
V Olimpíada de Inovação do IFMG

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no
Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019, Seção 2, página 01, DIVULGA resultado preliminar do Edital Nº
004/2023:

Lista 1: Equipes homologadas e aprovadas para a Fase I dentro das 5 vagas disponibilizadas para cada campus:

Campus Ordem geral da
inscrição

Ordem de inscrição no
campus Nome da equipe Orientador Resultado

Arcos 29º 1º Self Compost group Gisele Silva Nogueira Homologada e aprovada para a fase I

Bambuí 15º 1º The Innovators Sônia de Oliveira Duarque Paciulli Homologada e aprovada para a fase I
Bambuí 38º 2º SoloFert Marcos Roberto Ribeiro Homologada e aprovada para a fase I
Bambuí 42º 3º FastDrink Marcos Roberto Ribeiro Homologada e aprovada para a fase I
Bambuí 49º 4º Innovatech Bruno Pellizzaro Dias Afonso Homologada e aprovada para a fase I
Bambuí 57º 5º Inova-be Lorena Lima Rabelo Homologada e aprovada para a fase I

Betim 14º 1º Engenheiros do Futuro Bruno de Souza Baptista Homologada e aprovada para a fase I
Betim 16º 2º Dessaliniza aí Bruno de Souza Baptista Homologada e aprovada para a fase I
Betim 21º 3º MasterTech Helbert Ribeiro de Sá Homologada e aprovada para a fase I
Betim 30º 4º Autech Jaqueline das Graças Moura Oliveira Homologada e aprovada para a fase I
Betim 34º 5º MinasTech Virgil Del Duca Almeida Homologada e aprovada para a fase I

Congonhas 51º 1º Ecoprint3D Sinval Pedroso da Silva Homologada e aprovada para a fase I
Congonhas 58º 2º Smart Solution Lourenco de Lima Peixoto Homologada e aprovada para a fase I
Congonhas 73º 3º FTTAL LUIZA BERNARDES REAL FERREIRA Homologada e aprovada para a fase I
Congonhas 77º 4º Os mestres da secagem 3D Eric Valero Carvalho da Silva Homologada e aprovada para a fase I

Conselheiro

Lafaiete 33º 1º FOLTM TEAM Cristiano Oliveira de Souza Homologada e aprovada para a fase I

Conselheiro
Lafaiete 64º 2º Engenharia Inteligente Lincoln Maia Teixeira Homologada e aprovada para a fase I

27/03/2023, 16:37 SEI/IFMG - 1503030 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1693706&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000992&infra_hash=1a2c2… 2/4

Formiga 22º 1º The Inventors Douglas José Mendonça Homologada e aprovada para a fase I
Formiga 25º 2º InnovaTech Miguel Rivera Peres Júnior Homologada e aprovada para a fase I
Formiga 70º 3º Safeway Flávio Nasser Drumond Homologada e aprovada para a fase I
Formiga 85º 4º Innovation Club Patrick Santos de Oliveira Homologada e aprovada para a fase I
Formiga 89º 5º ECONOGRÃO + Cassiano de Andrade Ferreira Homologada e aprovada para a fase I

Governador
Valadares 36º 1º Big Innovations Neuber Samy Ferreira de Souza Homologada e aprovada para a fase I

Governador
Valadares 53º 2º Sempre Alerta Déborah Neide de Magalhães Praxedes Homologada e aprovada para a fase I

Governador
Valadares 56º 3º Geia Débora Neide de Magalhães Praxedes Homologada e aprovada para a fase I

Ibirité 28º 1º Tech Fish Carlos Dias da Silva Junior Homologada e aprovada para a fase I
Ibirité 31º 2º Pinnacle systems Pedro Augusto Ramos Homologada e aprovada para a fase I
Ibirité 32º 3º ReGre Pedro Augusto Ramos Homologada e aprovada para a fase I
Ibirité 43º 4º MEC Builders Carlos Dias da Silva Junior Homologada e aprovada para a fase I
Ibirité 60º 5º Nexus Quasar Walisson Rosalvo Salvador Guimarães Homologada e aprovada para a fase I

Ipatinga 40º 1º Power Plus Rafael Ribeiro Martins Homologada e aprovada para a fase I
Ipatinga 54º 2º Alto vale Willian Marlon Ferreira Homologada e aprovada para a fase I
Ipatinga 55º 3º Grupo HOPE carlos renato magalhaes duarte Homologada e aprovada para a fase I
Ipatinga 61º 4º Solutec João Trajano da Silva Neto Homologada e aprovada para a fase I
Ipatinga 65º 5º Facientes Carlos Renato Magalhães Duarte Homologada e aprovada para a fase I

Itabirito 35º 1º Equipe Tau Leandro Henrique Vidigal Sousa Homologada e aprovada para a fase I
Itabirito 45º 2º Aton Gabriel Cambraia Soares Homologada e aprovada para a fase I
Itabirito 47º 3º Chamas de Prometheus Gabriel Cambraia Soares Homologada e aprovada para a fase I

Ouro Branco 66º 1º Do resíduo ao cerâmico José Alberto da Cruz Junior Homologada e aprovada para a fase I
Ouro Branco 67º 2º Inature Saulo Henrique Cabral Silva Homologada e aprovada para a fase I
Ouro Branco 68º 3º The Process Factory Márcio Assis Miranda Homologada e aprovada para a fase I
Ouro Branco 69º 4º Smart Ecobag Thiago Ferreira Quilice Homologada e aprovada para a fase I
Ouro Branco 72º 5º Smart Startup Financial Planner Thiago Ferreira Quilice Homologada e aprovada para a fase I

Ouro Preto 27º 1º BitMind Raphael Hermano Santos Diniz Homologada e aprovada para a fase I
Ouro Preto 87º 2º Histórica Guilherme de Oliveira Walter Homologada e aprovada para a fase I

Piumhi 17º 1º Team Suindara Felipe da Silva Alves Homologada e aprovada para a fase I
Piumhi 82º 2º IPE Stella Maria Gomes Tomé Homologada e aprovada para a fase I
Piumhi 84º 3º Inovaê Felipe da Silva Alves Homologada e aprovada para a fase I

Ponte Nova 18º 1º Unie André Mendes Homologada e aprovada para a fase I

27/03/2023, 16:37 SEI/IFMG - 1503030 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1693706&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000992&infra_hash=1a2c2… 3/4

Ponte Nova 19º 2º TechHoppers Luciano Vilas Boas Espiridião Homologada e aprovada para a fase I
Ponte Nova 20º 3º TechArt Edson Batista de Sena Homologada e aprovada para a fase I
Ponte Nova 23º 4º Agrotech Edson Batista de Sena Homologada e aprovada para a fase I
Ponte Nova 41º 5º Libertários Leonardo Soares Barbosa Homologada e aprovada para a fase I

Ribeirão das Neves 5º 1º REIS Saulo Furletti Homologada e aprovada para a fase I
Ribeirão das Neves 6º 2º A3Tec Guilherme da Silva Lima Homologada e aprovada para a fase I
Ribeirão das Neves 7º 3º GALO - Grupo de Apoio Logístico Objetivo Moisés Henrique Ramos Pereira Homologada e aprovada para a fase I
Ribeirão das Neves 8º 4º Família Craft Guilherme da Silva Lima Homologada e aprovada para a fase I
Ribeirão das Neves 9º 5º Inovar T4.0 Laerte Mateus Rodrigues Homologada e aprovada para a fase I

Sabará 1º 1º Nix Bruno nonato Gomes Homologada e aprovada para a fase I
Sabará 2º 2º 3Discentes Rodrigo Hiroshi Murofushi Homologada e aprovada para a fase I
Sabará 3º 3º berimbAI Daniel Neves Rocha Homologada e aprovada para a fase I
Sabará 4º 4º ReViva Lixo - Estação Inteligente de Coleta Seleti... Aline Campos Figueiredo Homologada e aprovada para a fase I

São João

Evangelista 39º 1º Infinity José Leonardo de Oliveira Rodrigues Homologada e aprovada para a fase I

São João
Evangelista 50º 2º NatureVision Jonathan da Rocha Miranda Homologada e aprovada para a fase I

São João
Evangelista 83º 3º R.I.E. (Robotics and Innovation of tthe Environmen... Fernando Henriques Mafra Homologada e aprovada para a fase I

Lista 2: Equipes homologas e inscritas de acordo com a ordem de inscrição até o limite máximo de 90 equipes:

Classificação da equipe Ordem de inscrição Nome Campus Orientador Resultado
66º 10º Inclusão Libras Ribeirão das Neves Aldair Fernandes da Silva Homologada e aprovada para a fase I
67º 11º Três Visões Ribeirão das Neves Márcio Rosa Portes Homologada e aprovada para a fase I
68º 12º Equipe Fahren Ribeirão das Neves Sandro Patrício de Ananias Homologada e aprovada para a fase I
69º 13º SIgma Ribeirão das Neves Saulo Furletti Homologada e aprovada para a fase I
70º 24º Refugie-se Ribeirão das Neves Gláucia do Carmo Xavier Homologada e aprovada para a fase I
71º 26º Idealizadores de soluções Ribeirão das Neves Carlos Henrique dos Santos Nunes Homologada e aprovada para a fase I
72º 37º IntegraTech Betim Michelle Mendes Santos Homologada e aprovada para a fase I
73º 46º Titãs Ribeirão das Neves Fernando de Araújo Abreu Homologada e aprovada para a fase I
74º 48º EIT Ribeirão das Neves Fernando Araujo Homologada e aprovada para a fase I
75º 52º Agora vai Ribeirão das Neves Fernando de Araújo Abreu Homologada e aprovada para a fase I
76º 59º Aplicativo BeeFlô Bambuí Vinicius Silveira Raposo Homologada e aprovada para a fase I
77º 63º Sinapse Ibirité Fábio Júlio Fonseca Gonçalves Homologada e aprovada para a fase I
78º 71º Aquarela Bambuí Igor Silva Figueiredo Homologada e aprovada para a fase I
79º 74º Ohm Ribeirão das Neves Pedro Rodrigues Silva Homologada e aprovada para a fase I
80º 75º InovaMundo Bambuí Igor Silva Figueiredo Homologada e aprovada para a fase I
81º 76º Inf-tradros Ribeirão das Neves Pedro Rodrigues Silva Homologada e aprovada para a fase I
82º 78º EcoLYA Ibirité Mateus Andrade Ferreira Homologada e aprovada para a fase I

27/03/2023, 16:37 SEI/IFMG - 1503030 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1693706&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000992&infra_hash=1a2c2… 4/4

83º 79º Paint Print 3D Ibirité Walisson Rosalvo Salvador Guimarães Homologada e aprovada para a fase I
84º 80º Quarteto Elétrico Ipatinga Felipe Antunes Homologada e aprovada para a fase I
85º 81º Alpha 5 Bambuí Lorena Lima Rabelo Homologada e aprovada para a fase I
86º 86º InovatePower Betim Michelle mendes santos Homologada e aprovada para a fase I
87º 88º lords of creation Ouro Branco Pedro Xavier da Penha Homologada e aprovada para a fase I
88º 90º Agronomicamente calculado. Bambuí Diogo Santos Campos Homologada e aprovada para a fase I
89º 91º NewGen Leaders Bambuí Bruno Pellizzaro Dias Afonso Homologada e aprovada para a fase I

O Núcleo de Inovação Tecnológico (NIT/IFMG) entrará em contato com os alunos responsáveis pelas equipes por email, informando os próximos passos das equipes e também a data da primeira reunião.

Belo Horizonte, 27 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 27/03/2023, às 16:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1503030 e o código CRC EBEB04AC.

23208.004840/2022-34 1503030v1